Протокол № 23
заседания диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 022.006.02,

созданного на базе ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»
от 16.06.2022

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.
Присутствовали на заседании 17 человек.
Председатель: д. филол. наук, проф. Миннуллин Ким Мугаллимович.
Присутствовали: д. филол. наук, доц. Закирзянов Альфат Магсумзянович, канд. филол.

наук, доц. Ибрагимов Марсель Ильдарович, д. филол. наук, доц. Аминева Венера Рудалевна, д.
филол. наук Арзамазов Алексей Андреевич, д. филол. наук, проф. Галимуллин Фоат
Галимуллович, д. филол. наук, проф. Гилазетдинова Гелиня Хайретдиновна, д. филол. наук,
проф. Загидуллина Дания Фатиховна, д. филол. наук, доц. Закирова Ильсеяр Гамиловна, д.
филол. наук, проф. Исламов Рамил Фанавиевич, д. филол. наук, доц. Макарова Венера
Файзиевна, д. филол. наук, доц. Мухаметзянова Лилия Хатиповна, д. филол. наук, проф.
Фатхутдинова Венера Габдулхаковна, д. филол. наук, доц. Юсупова Нурфия Марсовна, д.
филол. наук, проф. Яхин Фарит Закизянович, проф. Галлямов Филус Гатипович, д. филол. наук
Хазиева-Демирбаш Гузалия Сайфулловна.

Повестка дня
1.1 Принятие к защите диссертации Хисамова Олега Ришатовича на тему «Тюрко

татарская географическая лексика Западной Сибири: ареальный аспект» на соискание ученой
степени доктора филологических наук по специальности 10.02.02 -  Языки народов Российской
Федерации (татарский язык).

1.2 Утверждение официальных оппонентов и ведущей организации по диссертации
Хисамова Олега Ришатовича.

Слушали: сообщение доктора филологических наук, профессора Закировой Ильсеяр
Гамиловны, председателя экспертной комиссии в составе:

1. Закировой Ильсеяр Гамиловны -  доктора филологических наук, доцента (шифр в
диссертационном совете -  10.02.02, филологические науки);

2. Тимерханова Айнура Ахатовича -  доктора филологических наук, доцента (шифр в
диссертационном совете -  10.02.02, филологические науки);

3. Фатхутдиновой Венеры Габдулхаковны -  доктора филологических наук, профессора
(шифр в диссертационном совете -  10.02.02, филологические науки).

О диссертации Хисамова Олега Ришатовича на тему «Тюрко-татарская географическая
лексика Западной Сибири: ареальный аспект» на соискание ученой степени доктора
филологических наук по специальности: 10.02.02 -  Языки народов Российской Федерации
(татарский язык), выполненной в отделе лексикологии и диалектологии обособленного
структурного подразделения «Институт языка, литературы и искусства им. Г. Ибрагимова»
ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан».

Постановили:
1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета о допустимости

выявленного объема текстовых совпадений между текстом диссертации Хисамова Олега
Ришатовича на тему «Тюрко-татарская географическая лексика Западной Сибири: ареальный

аспект» и источниками, авторство которых установлено, и признать диссертацию оригинальной
авторской работой.

2. Утвердить заключение комиссии о соответствии диссертации Хисамова Олега
Ришатовича на тему «Тюрко-татарская географическая лексика Западной Сибири: ареальный
аспект» профилю диссертационного совета Д 022.006.02 и заявленной теме.

3. Принять диссертацию Хисамова Олега Ришатовича на соискание ученой степени
доктора филологических наук к защите.

4. Назначить официальными оппонентами по диссертации:
-  Юсупову Альфию Шавкетовну, доктора филологических наук, профессора кафедры

общего языкознания и тюркологии Высшей школы национальной культуры и образования им.
Габдуллы Тукая Института филологии и межкультурной коммуникации Федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Казанский
(Приволжский) федеральный университет" (шифр специальности -  10.02.02 -  Языки народов
Российской Федерации (татарский язык);

-  Багомедова Мусу Расуловича, доктора филологических наук, доцента, заведующего
кафедрой дагестанских языков факультета Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Дагестанский государственный
университет» (шифр специальности -  10.02.02 -  Языки народов РФ (кавказские языки);

-  Исаева Юрия Николаевича, доктора филологических наук, доцента, ректора
Бюджетного учреждения Чувашской Республики дополнительного профессионального
образования «Чувашский республиканский институт образования» Министерства образования и
молодежной политики Чувашской Республики (шифр специальности -  10.02.20 -
Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание).

5. Назначить ведущей организацией Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования "Хакасский государственный
университет им. Н.Ф. Катанова"

6. Назначить защиту диссертации на 29 сентября 2022 года.
7. Утвердить список организаций и лиц рассылки автореферата.
8. Разрешить опубликовать автореферат на правах рукописи.

Результаты голосования: «за» -17, «против» -  0, «воздержался» -  0

Председатель диссертационного совета
д. филол. наук, проф. К.М. Миннуллин

Ученый секретарь диссертационного совета
канд. филол. наук, доц. М.И. Ибрагимов